
г. Москва 

О сдаче дирекциями в Архив МЭИ книг протоколов ГЭК, книг 

регистрации и выдачи дипломов 

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 29 июня 
2015 г. N 636 "Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета и программам 

магистратуры", протоколы заседаний государственных экзаменационных 

комиссий по государственной итоговой аттестации хранятся в архиве 

организации. В соответствии с Номенклатурой дел и Инструкцией по 

делопроизводству ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

обязываю: 

1. Дирекциям институтов и кафедрам в срок до 30.01.2026 г.: 
1.1. Завершить оформление несданных книг протоколов заседаний 

государственных экзаменационных комиссий по государственной итоговой 

аттестации. Период, за который книги были сданы в Архив МЭИ, приведен в 

Приложении 1. Учесть, что протоколы ГЭК, формируемые из ИС БАРС 

начиная с 2020 года, в настоящее время переданы в Архив МЭИ. 

1.2. Передать книги протоколов заседаний государственных 
экзаменационных комиссий (п.1.1.) в Архив МЭИ (И-21, часы приема: 

понедельник, вторник, среда с 13.00 до 16.00, тел. 8-495-362-73-61). Образцы 
титульных листов книг протоколов приведены в Приложениях 2а и 2б. 

Образцы Сдаточной описи и Акта приема-передачи приведены в 

Приложениях 3 и 4. 
1.3. Передать в Архив МЭИ завершенные по 2022 год включительно книги 
регистрации и выдачи дипломов, оформив соответствующую Сдаточную 

опись и Акт приема-передачи. 

2. Ответственность за передачу документов возложить на директоров 

институтов. При отсутствии документов директорам институтов предоставить 

служебную записку на имя начальника учебного управления Р.И. Поляка. 

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 
учебного управления Р .И. Поляка. 

Первый проректор В.Н. Замолодчиков 



Приложение 1 

Архивная справка о сданных* в Архив МЭИ документах 

по состоянию на 15.12.2025 

ИТАЭ 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) 

каф. АСУТП сдано 

каф. АЭС 

каф. ИТФ 

каф. КУиЭЭ 

каф. НТ 

каф. ОФи.ЯС 

каф. ТВТ 

каф. ТОТ 

каф. ТЭС 

каф. ЭИ 

по2018г. 

по 2018 г. 
по 2018 г. 

по 2016 г. 

по2018г. 

по 2018 г. 
по 2014 г. 
по 2018 г. 
по 2018 г. 

по 2005 г. 
2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 2016 г. 

ИЭТЭ (ИЭТ) 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАЮ 

каф. АЭП сдано 

каф. АЭТУС 

каф. ИМ 

каф. ИЭиОТ 

каф. ФТЭМК, ФЭМАЭК 

каф. ЭПП 

каф. ЭЭА 

каф. ЭЛА, ЭСА, ЭКАО 

каф. ЭМ 

каф. Эл. тр. 

С 1979 Г. ПО 2018 Г. 

с 1995 г. по 2005 г. 
с 1998 г. по 2010 г. 
с 1998 г. по 2018 г. 
по 2018 г. 

по2012г. 

по 2009 г. 

по 2018 г. 

по 2009 г. 
по 2010 г. 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 2011 г. 

ИВТИ(АВТИ) 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) 

каф. УиИ, АИТ сдано 

каф . ВТ 

каф . ИИТ 

каф.ПМ 

каф. ММ 

каф . СТ 

каф. ВМСС 

каф. ЭИ 

каф. ЭФ 

каф. ЭФИС 

ПО 2008 Г. 
по2010г. 

по 2010 г. 
по 2013 г. 
с 1996 г. по 2009 г. 
по 1993 r. 
по 2012 г. 
с 2004 г. по 2010 г. 

по 1999 г. 

с 1996 r . по 2005 г. 
2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 201 О г. 



ИнЭИ 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАЮ 

каф. МЭП, ИТЭП, ГПИ сдано по 2016 г. 
по2016г. 

по 2016 г. 

по 2016 г. 

по 2016 г. 

каф . ПБИ, ГПИ 

каф. ЭЭП, ИТЭП 

каф. ФБУН, ГПИ, ИМЭЭП 

каф. ИЭБ 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 2016 г. 

ИЭЭ (ЭЭФ) 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) 
каф. ГВИЭ, НВИЭ 

каф. РЗиАЭ 

каф. ТЭВН 

каф. ЭС 

каф. ЭЭС 

каф. ОЭЛ 

каф. ТОЭ 

сдано по 2012 г. 
по 2012 г. 
по 201 1 г. 

по 2011 г. 
по 2011 г. 
ПО 1994 Г. 

не передавались 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 2013 г. 

ИЭВТ (ИПЭЭФ) 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) 

каф. ПТС 

каф . ТМПУ 

каф. ХиЭЭ 

каф. ЭВТ (ИТНО) 

каф. АСУТП 

каф. ЭКО 

сдано ПО 2019 Г. 

по 2020 г. 
по 2019 г. 

по 2019 г. 

по 2014 г. 
по 2020 г. 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 2023 г. 

ИРЭ (ЭТФ) 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) 

каф. ЭП 

каф. ПЭ 

каф. СВ 

каф. ППЭ 

каф. Физики 

сдано по2016г. 

по 2019 г. 

ПО 2016 Г. 

по 2016 г. 
по 20 16 г. 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 2018 г. 



ЭнМИ 
1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) 

каф. Техн. мет. 

каф. ПГС 

каф. ПГТ 

каф. ГГМ 

каф.ДПМ 

каф. Теор . мех . 

сдано по 2010 г. 
по 2009 г. 
по 2009 г. 
по 2010 г. 
по 201 О r. 
с 1996 г. по 2009 г. 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов сданы по 1990 г. 

гпи 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) - не сдавались . 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов - не сдавались. 

игвиэ 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАК) - не сдавались. 
2. Книги регистрации и выдачи дипломов - не сдавались. 

ИДДО 

1. Книги протоколов ГЭК (ГАЮ - не сдавались. 

2. Книги регистрации и выдачи дипломов - не сдавались. 

*протоколы ГЭК, начиная с 2020 года, формируются из ИС БАРС, в 

настоящее время сшиты в Учебном управлении и переданы в Архив МЭИ 



Приложение 2а 

Образец титульного листа книги протоколов ГЭК, 

с 2018 по 2019 год 

Ф.№ ----
Оп.№ ---
Д.№ ----

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ» 

Институт электротехники и электрификации (ИЭТЭ)* 

ДЕЛО№ __ _ ТОМ№ --

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ КОМИССИЙ 

с 09.01.2019 По 28.01.2019 

На листах 

Хранить 75лет 

Ф.№ ----
Оп.№ ----
Д.№ ----

*указывать все названия института в случае его переименования 



Кафедра : 

Приложение 26 

Образец титульного листа книги протоколов ГЭК, 

до 2017 год включительно 

ИНСТИТУТ ЭЛЕКТРОТЕХНИКИ 

(ИЭТ)* 

Книга протоколов заседаний 

экзаменационных комиссий ИЭТ 

Кн.19 

Электрический транспорт (ЭТ) 

Специальность: 

Электрический транспорт (18.07) 

Начата « » -----

Окончена « » ---- -

*указывать все названия института в случае его переименования 



Приложение 3 

Образец сдаточной описи 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

Инстит 

(( 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор института 

ФИО 
~------~ 

)) 2025 г. ------

(наименование структурного подразделения) 

СДАТОЧНАЯ ОПИСЬ № __ 

протоколов заседаний государственных экзаменационных комиссий 

за 2006-2011 годы 

№№ Индекс Заголовок дела Кафедра Уровень Год Кол~во Приме-

п/п дела подгото 

вки 

1 2 3 4 5 
1 Книга протоколов ГЭК 

В данную опись внесено 6 (шесть) ед . хр. с № 01 по № 06: 
в том числе : 

литерные номера: нет 

пропущенные номера: нет 

СОГЛАСОВАНО 

Ответственный за делопроизводство 

структурного подразделения 

(( )) 2025 г. 

Руководитель структурного подразделения 

(( )) 2025 г. 

Передал 6 (шесть) ед. хр. 

Ответственный за делопроизводство 

структурного подразделения 

(( )) 2025 г. 

Принял 6 (шесть) ед. хр. 
Заведующий архивом 

« )) 2025 г. ------

листов чание 

6 7 8 

ФИО 

ФИО 

ФИО 

А.Д. Боциев 



Приложение 4 

Образец Акта приема-передачи 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор института 

ФИО -------
« » 2025 г. -----

АКТ№ 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий архивом 

------- А.Д. Боциев 

(( » 2025 Г. -----

---
приема-передачи архивных документов на хранение 

В связи с истечением срока хранения документов в подразделении, институт 

--------------------сдал, а Архив принял документы : 

№№ Название и номер описи 

п/п 

1 2 
01 Сдаточная опись № _ книг протоколов 

ГЭК за 2006-2011 годы 
02 Сдаточная опись № _ книг регистрации и 

выдачи дипломов за 2006-2011 годы 

Итого принято 8 (восемь) ед. хр . 

Передачу произвели: 

Ответственный исполнитель 

ФИО --------
« » 2025 г. 

Фонду присвоен № Р-1866 

Изменения в учетные документы внесены. 

Заведующий архивом 

--------А.Д. Боциев 

« » 2025 г. 

Количест- Количест- Примеча-

во стр. во ед. хр. ние 

3 4 5 
1 6 

1 2 

Прием произвели: 

Заведующий архивом 

----- -- А.Д. Боциев 

« » 2025 г. 


